
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA RISORSE UMANE, COMUNICAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

PO PROGETTI SPECIALI, TIROCINI E ATTIVITÀ EXTRALAVORATIVE

Determinazione n. 320 / 2016   PO PROGETTI SPECIALI, TIROCINI E ATTIVITÀ 
EXTRALAVORATIVE

Prot. Corr. 3° - 15/12/5/102-(15338)

OGGETTO: Approvazione di un avviso pubblico per la selezione dei soggetti attuatori di  
iniziative  di  lavori  di  pubblica  utilità  promosse  dal  Comune  di  Trieste  nell'ambito  del 
programma operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 Asse 1- Occupazione- Avviso 
della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  n.  6634/LAVFORU  del  16.11.2015  e  Decreto  n. 
8044/LAVFORU del 28 ottobre 2016. 

IL DIRETTORE DI AREA  

Richiamate:

– la Legge Regionale 30 dicembre 2009 n. 24, recante Disposizioni per la formazione 
del  bilancio  pluriennale  e  annuale  della  Regione  (legge  finanziaria  2010)  con 
particolare riferimento all'art. 9, commi 48, 49 e 50, che prevede il sostegno della  
Regione  per  l'inserimento  lavorativo,  anche  a  tempo  determinato,  di  persone 
disoccupate prive di  ammortizzatori  sociali  tramite iniziative di  lavoro di  pubblica 
utilita' prestato a favore di amministrazioni pubbliche;

– la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1513 del 7 agosto 2014 di approvazione 
del documento di Pianificazione periodica delle operazioni – PPO annualità 2014;

– la  Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1308 del 3 luglio 2015 di modifica della 
citata  deliberazione   relativamente  alla   realizzazione  del  programma specifico  n. 
3/2014 denominato “Lavori di pubblica utilità a favore di donne di età superiore a 50 
anni e di uomini di età superiore a 55 anni in condizione di disoccupazione di lunga 
durata”;

Determinazione n. 320 / 2016



.

– il   Decreto   della   Direzione   Centrale   Lavoro,   Formazione,   Istruzione,   Pari 
Opportunità, Politiche Giovanili, Ricerca e Università n. 6634 del 16 novembre 2015 
con cui è stato approvato l'Avviso pubblico per la presentazione di operazioni di 
carattere occupazionale previste dal programma specifico n. 3/2014;

– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 576 del 3 dicembre 2015 con cui sono stati 
approvati   8   progetti   di   iniziative   di   lavori   di   pubblica   utilità   per   una   spesa 
complessiva pari ad euro 550.620,00;

Constatato che in data   04 dicembre 2015 è stata inoltrata alla Regione F.V.G. ­ 
Direzione Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione, Pari Opportunità, Politiche 
Giovanili, Ricerca e Università – formale richiesta di ammissione a finanziamento degli 8 
progetti citati;

Osservato   che   con   decreto   n.   8629/LAVFORU   del   17   dicembre   2015   è   stato 
concesso il finanziamento limitatamente ad euro 506.233,92;

Dato  atto  che  in  data  22 marzo 2016  l'Area Risorse  Umane,  Comunicazione e 
Servizi  al  Cittadino ha comunicato,  con nota n.  3°  ­  15/12/5/3  (3715)  alla  competente 
Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione, Pari Opportunità, Politiche Giovanili, 
Ricerca e Università, l'attivazione parziale dei progetti di lavori di pubblica utilità presentati 
a finanziamento a seguito della concessione parziale di  finanziamento intervenuta, con 
conseguente mancato avvio del progetto di lavori di pubblica utilità denominato “ Servizi 
per la fruizione al pubblico del Bagno di Via Paolo Veronese”;

Dato atto che con determinazione dirigenziale registrata al  n. 956 dd. 11.04.2016 è 
stata prenotata la spesa di euro 491.625,00 a carico del capitolo 20705 (prenotazioni di  
spesa nn. 3636/2016 e 0729/2017 )   per l'attuazione di 7 progetti di iniziative di lavori di  
pubblica utilità;

Dato   atto   altresì   che   con   la   legge   regionale   n.   14   del   11.08.2016   il   Consiglio 
regionale ha reso disponibili risorse per il finanziamento di ulteriori iniziative di LPU relative 
alla graduatoria 2015;

Considerato che il Comune di Trieste, su richiesta della Regione, con nota prot.  n.  
3°­15/12/5/89   –   (11089)   PG   164295   di   data   06   settembre   2016,   ha   formalmente 
comunicato   l'attuale   interesse al   finanziamento del  progetto  di   lavori  di  pubblica  utilità 
denominato “Servizi per la fruizione al pubblico del   bagno di via Paolo Veronese” non 
avviato   per   incapienza   del   finanziamento   concesso   con   il   citato   Decreto   n. 
8629/LAVFORU del 17 dicembre 2015;

Osservato che con Decreto n. 8044/LAVFORU del 28 ottobre 2016 la Regione Friuli 
Determinazione n. 320 / 2016



.

Venezia  Giulia  ha  comunicato  all'Amministrazione  comunale  l'approvazione  e  la 
contestuale ammissione a finanziamento anche del  progetto di  lavori  di  pubblica utilità 
denominato “Servizi per la fruizione al pubblico del bagno di via Paolo Veronese”;

Osservato che il costo complessivo del progetto di lavori di pubblica utilità “Servizi 
per la fruizione al pubblico del bagno di via Paolo Veronese” ammonta ad euro 58.995,00 
di cui euro 14.608,92 già finanziati dalla Regione con il primo decreto di concessione del 

finanziamento  per  l'attivazione  dei  progetti  di  lavori  di  pubblica  utilità  (Decreto  n. 
8629/LAVFORU del  17  dicembre  2015),  mentre  gli  ulteriori   euro  44.386,08  sono  stati  
concessi  con  il   secondo  citato  decreto   regionale   (  Decreto  n.  8044/LAVFORU del  28 
ottobre 2016);

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 3405/2016 è stata impegnata la 
predetta spesa di euro 58.995,00 di cui euro 48.768,76 sul capitolo 0020705 dell'esercizio 
di bilancio 2017 ed euro 10.226,24 sul capitolo 50020705 dell'esercizio di bilancio 2017 
(impegni nn. 321/2017 e 322/20107);
 

Dato   atto   che   si   rende   necessario   procedere   alla   selezione,   mediante   avviso 
pubblico, del soggetto attuatore di tale progetto, come sancito all'art. 6 dell'Avviso pubblico 
regionale  che disciplina  le  caratteristiche e   le  modalità  di   individuazione,  da parte  del 
soggetto  proponente,  dei  soggetti  attuatori   incaricati  della   realizzazione dei  progetti  di  
lavori di pubblica utilità;

Visto   l'avviso   pubblico   a   tal   fine   predisposto   allegato   sub   A)   alla   presente 
determinazione per  costituirne  parte   integrante  e sostanziale  – e  dato atto  che  il  suo 
contenuto è stato concordato con la struttura comunale proponente il progetto;

Ritenuto di approvare il predetto avviso pubblico e di disporre la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio Comunale nonché sul sito Istituzionale del Comune di Trieste al fine di 
favorirne la diffusione presso i soggetti interessati a far data dal 05 dicembre 2016 al 09 
gennaio 2017 compreso (36 giorni);

Dato  atto   infine  che  le   iniziative    di   lavori  di  pubblica utilità   in  argomento  sono 
cofinanziate dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e dal Fondo Sociale Europeo 
2014/2020   “Pianificazione   periodica   delle   operazioni”   –   PPO  annualità   2014”  Asse  1- 
Occupazione-  Decreto  della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  n.  6634/LAVFORU  del 
16.11.2015;

visto l'art. 107  del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto ciò premesso e considerato

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Determinazione n. 320 / 2016



.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1) di approvare l'avviso pubblico allegato sub  A) alla presente determinazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il presente avviso pubblico è finalizzato alla selezione del soggetto 
attuatore del progetto di lavori di pubblica utilità denominato “ Servizi per la fruizione 
al pubblico del bagno di via Paolo Veronese” approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 576 del 3 dicembre 2015 e ammesso a finanziamento con Decreto 
della     Direzione   Direzione   Centrale   Lavoro,   Formazione,   Istruzione,   Pari 
Opportunità, Politiche Giovanili, Ricerca e Università n.  Decreto n. 8044/LAVFORU 
del 28 ottobre 2016;

3) di   disporre   la   sua   pubblicazione   all'Albo   Pretorio   Comunale   nonché   sul   sito 
Istituzionale del Comune di Trieste al fine di favorirne la diffusione presso i soggetti  
interessati   a   far  data  dal  05  dicembre  2016  al  09  gennaio  2017  compreso   (36 
giorni);

4) di   dare   atto   infine   che   l'iniziativa     di   lavori   di   pubblica   utilità   in   argomento   è 
cofinanziata dalla  Regione Autonoma Friuli  Venezia  Giulia  e  dal  Fondo Sociale 
Europeo 2014/2020 Pianificazione periodica delle operazioni – PPO annualità 2014 
Asse  1-  Occupazione-  Decreto  della  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  n. 
6634/LAVFORU del 16.11.2015.

Allegati:
A.pdf.pdf

IL DIRETTORE DI AREA

(Romana Meula)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

Determinazione n. 320 / 2016



.

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Determinazione n. 320 / 2016



 Atto n. 320 del 01/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MEULA ROMANA
CODICE FISCALE: MLERMN53P50L424M
DATA FIRMA: 02/12/2016 12:45:46
IMPRONTA: 9EE4BD4DCA69CE2A09206E70FFD87F732D98501AFCD59C20E7BAEABBCFA6376A
          2D98501AFCD59C20E7BAEABBCFA6376A98C5F05AD40F1997F00ED6DA0E1179DC
          98C5F05AD40F1997F00ED6DA0E1179DC77D3EEA6E1B2F0CD671E1E1E10D4DB61
          77D3EEA6E1B2F0CD671E1E1E10D4DB618EB3D00A527AB9B9C5FD7505932BA52B


